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PREDGOVOR

Proučavanje topologije na proizvodu familije topoloških prostora započinje
1910. godine Frechet u radu [19]. U pomenutom radu razmatra se samo
proizvod konačne familije prostora.

1923. godine u radu [42] Tietze posmatra proizvoljnu familiju topoloških
prostora {Xt \ i E / } , gde je X, = (A',,C\), i na skupu II,e/A^ definiše
topologiju ”punog boks - proizvoda” (full box - product). Bazu ove topologije
čine ’’ puni boksovi” , to jest skupovi oblika IIie/0 ,, gde Ox E Ot za sve i E / .
Ovakav proizvod označićemo sa □ (ili OXt, ako je jasno o kom skupu
indeksa je reč). Pošto se pokazalo da se na ovakav proizvod ne prenose
važne osobine prostora Xx (kao što su kompaktnost, povezanost, težina
itd.) puni boks - proizvod ostaje gotovo zaboravljen tokom sledeće četiri
decenije.

Proučavanje proizvoda topoloških prostora tokom 20-tih godina je u
znaku ispitivanja konačnih i prebrojivih proizvoda metričkih prostora.

1930. godine, u članku [43], Tihonov na skupu definiše topologiju
koja dobija ime ’’ topologija Tihonova” . Bazu ove topologije čine skupovi
oblika fl.eA' ~1 (O,), gde je K C / konačan skup a 0, 6 O, za sve i E K.
{iTj : PLY, —> Xj su kanonske projekcije). Kada se danas kaže ’’ proizvod
familije topoloških prostora” najčešće se misli baš na proizvod Tihonova.
Popularnost i prihvaćenost ovog proizvoda je posledica njegovog ’’ lepog
ponašanja” . Teorema Tihonova o kompaktnosti proizvoda kompaktnih
prostora pojavila se u [44] mada se delimično nalazi i u [43]. Osim kom­
paktnosti i mnoga druga važna topološka svojstva kao što su povezanost,
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niže aksiome separacije i druge prenose se sa prostora Xx na Tihonovski
proizvod HXt. Dalje, u [43] Tihonov daje čuveni rezultat: svaki T3j. prostor
težine k može se potopiti u [0,1]*. Danas je poznato mnogo sličnih teorema
o univerzalnim prostorima koje koriste proizvod Tihonova. Ovo takodje
potvrdjuje njegovu važnost.

U monografijama 1951. Bourbaki ([5]) i 1955. Kelley ([26]) vraćaju se
’’ neposlušnom” punom boks - proizvodu, ali samo kroz kratke vežbe.

Članak [27] Knighta iz 1964. godine je prva detaljnija studija boks
- proizvoda odnosno redukovanih boks - proizvoda. Preciznije, Knight
na skupu TlXt posmatra prvo topologiju čiju bazu čine skupovi oblika
D,ej 7rl- 1(Ot) gde je | J |< k i k <| I |+ fiksiran kardinal. Ovakav proizvod
označimo sa □ W 1. Ako za A < k na ILA, uvedemo relaciju ekvivalencije

/ ~ 9 akko | {*' E I | fi ^ 9i} |< A,

onda faktor prostor &KX J ~ označavamo sa □'[A,. To je boks - proizvod
u smislu Knighta.

Razvojem skup - teoretske topologije boks - proizvodi ponovo izazivaju
interesovanje. Oni omogućavaju konstrukciju primera i kontraprimera za
mnoge pretpostavke. (Na primer radovi Kunena [28] o parakompaktnosti,
van Douwena o normalnosti boks - proizvoda itd.).

Konstrukcije razvijene u teoriji modela primenjuju se i u topologiji. U
svojoj tezi 1975. godine Bankston ([1]) proučava ultraproizvod topoloških
prostora.’ Ovo je u stvari redukovani puni boks - proizvod B X J gde je
~ relacija ekvivalencije na skupu ILA,- data sa

f ~ 9 akko {i £ I | /,• = gi} g U

a U je slobodan ultrafilter na 7. U radovima [3] i [2] Bankston daje detaljnu
studiju ove strukture.

U prvom delu ove disertacije konstruisana je struktura koja obuhvata
sve dosada pomenute strukture vezane za proizvod familije topoloških pros­
tora: puni boks - proizvod □A,, proizvod Tihonova [] Xt, boks - proizvod u
smislu Knighta □*A ’1 i ultraproizvod □¿/A’,. Ovu opštu strukturu odredjuju
ideal A i filter 'f (na indeksnom skupu /) koji zadovoljavaju uslov (A'P).
Taj uslov je proizišao iz zahteva da aksiome separacije 7b,Ti,X2,X3 i T3i ,
koje ostaju očuvane u četiri poznate strukture, budu očuvane i u novoj.
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U drugom delu rada se pokazuje da se i druge topološke osobine, koje
se sa prostora prenose na četiri poznata proizvoda (kao na primer ho­
mogenost, nula - dimenzionalnost itd.) takodje prenose na novouvedeni
proizvod.

Na kraju teze dokazana je verzija teoreme Feferman - Vaughta za r.i.p.
Ovim je problematika izložena u ovom radu dovedena u vezu sa topološkom
teorijom modela, što predstavlja smernicu za dalja istraživanja.

Inicijalna ideja disertacije potiče od prof. dr Milana Grulovića, speci­
jaliste za matematičku logiku, koji mi je ukazao na redukovane proizvode i
ultraproizvode - fundamentalne konstrukcije u teoriji modela. Saradnja sa
prof. Grulovićem je rezultovala radom [21] koji je sadržan u drugoj glave
ove teze, dok je poslednja glava uvod u novu saradnju jer se njen sadržaj
nalazi u preseku teorije modela i topologije.

Korisne sugestije i znanje iz topologije i teorije skupova koje su mi
tokom studija preneli akademik prof. dr Bogoljub Stanković, akademik
prof. dr Olga Hadžić, prof. dr Stevan Pilipović, prof. dr Endre Pap, prof.
dr Ljiljana Gajić i prof. dr Milan Grulović ugradjeni su u ovaj rad.

Prof. dr Mila Mršević je sa izuzetnom pažnjom pročitala prvu verziju
teze i ukazala mi je na više suštinskih pitanja.

Kolege sa Instituta za matematiku PMF-a u Novom Sadu su mi, stvaran­
jem kreativne atmosfere, poš'^no pomogli da istrajem u lepom ali iscr-
pljujućem pisanju ove disertacije.

Merima Marčićev je, kao i uvek, dala sve od sebe pri kompjuterskom
uobličavanju grafički jako složenog teksta koji predstoji.

Svima se najsrdačnije zahvaljujem.

A u tor
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PREGLED SADRŽAJA I
UVODNE NAPOMENE

Sadržaj disertacije je podeljen na sedam poglavlja, pri čemu se poglavlja
sastoje od više tačaka.

U prvoj glavi se navode osnovne definicije i poznati rezultati vezani za
Tihonovski proizvod, box - proizvod i ultraproizvod familije topoloških pros­
tora.

Glavni rezultat druge glave je definisanje opšte strukture, redukovanog
ideal - proizvoda (r.i.p.j, koja uopštava i objedinjuje pomenute proizvode a
kod koje aksiome separacije Tq,T\,Ti ,T ̂ i T3i ostaju očuvane.

U prvoj tački se precizno formulišu pitanja koja će biti razmatrana u
ovoj glavi.

D ruga tačka sadrži uglavnom poznate leme vezane za skupovne os­
obine redukovanog proizvoda proizvoljne familije skupova.

Sadržaj treće tačke odnosi se na ideal - proizvod IIA A’, familije topoloških
prostora { (Xi ,Oi) | i £ I} . Bazu topologije ovog prostora čine skupovi ob­
lika gde 0, £ O, i L £ A, pri čemu je A neki ideal na skupu
indeksa / . Zatim se definiše r.i.p. n^A’, = IPA”, / ~ gde relaciju ~ odred-
juje filter 'P na indeksnom skupu. Takodje, dokazuju se neke tehničke leme
neophodne za dalji rad.

7

U četvrtoj tački je dokazano da je r.i.p. familije topoloških prostora
homeomorfan svojoj ” restrikciji” na skup indeksa A C I koji je elemenat
filtra

U p eto j tački se formuliše uslov ” spregnutosti” ideala A i filtra ^
(uslov (AH/)) koji glasi:

VA £ $ V5 g $ 3L £ A (I C A \ B A Lc £ v&).

Dokazano je da je ovaj uslov potreban za prenošenje navedenih aksioma
separacije sa prostora A't, i £ / na r.i.p. 11$ A}.

Dovoljnost uslova (AH/) za očuvanje osobina T0 ,Tl ,T2 i T3 dokazana je
u šestoj tački. ~

Sedm a tačka se bavi r.i.p.-om uniformizabilnih prostora. Pokazuje se
da je proizvoljan r.i.p. uniformizabilnih prostora uniformizabilan. Takodje
je dokazano da je uslov (A'J) dovoljan za prenošenje osobine T3i na r.i.p.

U osm oj tački dat je odgovor na obratno pitanje: ako je 11$A", Tk —
prostor, da li su ’’ skoro svi-’ prostori A} sa ovom osobinom (gde k £
{0,1, 2, 3. 3|}. Odgovor je potvrdan za proizvoljne A i H/, ako je k £ {0 ,1 ,2 }.
Za k = 3. odgovor je potvrdan ako važi (A'k). Na kraju, za k — 3| odgovor
može biti odrečan čak iako je uslov (A'k) ispunjen. U ovoj tački je takodje
pokazano da diskretnost povlači diskretnost A} za ’’ skoro sve” i £ I.

U trećoj glavi je izvršena delimična diskusija uslova (A'k). Izdvojeni su
specijalni slučajevi (A'k) r.i.p.

U prvoj tački dati su uslovi ekvivalentni uslovu (A'k) za slučaj kada
je A glavni ideal, odnosno $ glavni filter. Proizvod Tihonova, puni boks -
proizvod i ultraproizvod su obuhvaćeni ovim slučajem.

Druga tačka daje neke dovoljne uslove da uslov (A'P) bude zadovoljen
ako su pri tom A i $ neglavni. Kao specijalan slučaj dobijen je boks -
proizvod u smislu Knighta.

Neki ekvivalenti uslova (A'k) dati su u trećoj tački. Ako je B =
-P (/)/'k (faktor algebra Booleove algebre P(I)) i A C B slika ideala A,
onda važi:

(A'P) akko A \ { 0 } je gust u B \ {0}.

Četvrta glava sadrži rezultate o preslikavanjima i homogenosti r.i.p.

U p rvoj tački se, na prirodan način, polazeći od familije preslikavanja
{ifii '■ X{ —► Yi | i € / } , definiše preslikavanje (¿4 : Il^Aj —► f l P o k a z u j e
se da ako su ’’ skoro sva” preslikavanja <p, neprekidna (otvorena, ” 1-1” , ” na” )
onda je takvo i preslikavanje <¿4 . Takodje se dokazuje da homogenost ’’ skoro
svih” prostora Aj povlači homogenost r.i.p. II^Aj.

U drugoj tački se pokazuje da je r.i.p. r.i.p-ova opet r.i.p. (Radi
se o prostoru oblika El^dlip’, «¥,■)). Uslov (A'i') ostaje očuvan pri ovakvoj
iteraciji.

Peta glava je posvećena redukovanom ideal - proizvodu topoloških alge­
bri.

U prvoj tački je dokazano daje ideal - proizvod ITAAj topoloških grupa
ponovo topološka grupa.

U drugoj tački je dat odgovarajući rezultat za r.i.p. Ako (što je
uobičajeno) u definiciju topološke grupe uključimo i Tj — aksiomu sepa-
racije, onda je za njeno prenošenje dovoljan uslov (A'5).

Treća tačka sadrži odgovarajuće rezultate za topološke prstene. Pri-
menjene metode se mogu koristiti u verifikaciji neprekidnosti bilo koje op­
eracije.

U šestoj glavi se proučava otvorenost r.i.p.
U p rvoj tački je dokazano da p — otvorenost prostora Aj i k— kom­

pletnost ideala A povlači A— otvorenost r.i.p. n^A’,, gde je A = m in{«:,/i}.
Specijalno, ako je k regularan kardinal a Aj-, i e / , P - prostori, onda je
Knight-ov boks - proizvod □((Aj takodje P — prostor.

Glavni rezultat druge tačke glasi: ako su prostori Aj p — otvoreni,
ideal A k+— kompletan i (p,n)— regularan filter, gde k, , X > u , onda
je n$Aj k+ — otvoren prostor.

U trećo j tački se navode neki specijalni slučajevi i ilustracije poslednje
teoreme.

Rezultati koji se odnose na nepovezanost r.i.p. izloženi su u sedmoj
glavi.

U prvoj tački je dokazano da je uslov (AlP) dovoljan za prenošnje
totalne nepovezanosti prostora Aj, i £ / na II* Aj.

Druga tačka sadrži odgovarajući rezultat koji se odnosi na nuladimen-
zionalnost r.i.p. No, ovde se dokazuje mnogo više: ako je ^ u — regularan

9

filter a X, I 3— prostori i ako pritom važi (A'P), onda je nuladimen-
zionalan prostor.

U trećo j tački dati su neki rezultati o jakoj nuladimenzionalnosti r.i.p.
kao i odredjeni primeri.

U osmoj glavi dati su neki rezultati o r.i.p koji pripadaju topološkoj
teoriji modela.

Prva tačka je uvodna i sadrži osnovne definicije ove teorije. Definisane
su Lt— formule i njihova interpretacija.

U drugoj tački je dokazana teorema Feferman - Vaughta za r.i.p. Na
svakom kraju je neki početak. Takav je slučaj i sa ovom tezom. Teorema
Feferman - Vaughta omogućava ’’ prevodjenje” mnogih rezultata klasične
teorije modela na rezultate o r.i.p. To bi verovatno mogla biti tema još
jedne ovakve teze. To će sigurno biti tema za razmišljanje ovog autora.

Na kraju svake glave (sem glava 1 i 3) date su istorijske i b ibli­
ografske napom ene. One se uglavnom odnose na teoreme o r.i.p. i
njihove analogone vezane za klasične proizvode.

Spisak literature, dat na kraju teze, obuhvata dve vrste referenci.
Jednu čine članci i monografije koje je autor neposredno koristio. Druga
grupa referenci sadrži radove koji su zanimljivi iz istorijskih razloga.

N otacija je u ćelom tekstu standardna. Novouvedene oznake se svugde
detaljno objašnjavaju. Ipak, zbog preglednosti, na sledećoj strani dajemo
spisak oznaka.

Posle tablice oznaka dat je spisak definicija osnovnih klasa topoloških
prostora. Ove definicije su sigurno dobro poznate čitaocu ali ih navodimo
zbog postojećih odstupanja u literaturi.
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OZNAKE

N
Z
Q
R
C
<x,P, 7

«, A,/i
w
Ui
K+
P ( X )
I X I
[A]<"
[AT*
0
T
B
B(x)
1
ILYt
f ,9 , h
nj

A
Z?A
Q\
u Ax t

[/]
9
A*
n $ * t

skup prirodnih brojeva
skup celih brojeva
skup racionalnih brojeva
skup realnih brojeva
skup kompleksnih brojeva
ordinali
kardinali
prvi beskonačni kardinal (ordinal)
prvi neprebrojivi kardinal (ordinal)
najmanji kardinal veći od te
partitivni skup skupa X
kardinalni broj skupa X
= {A C X | A je konačan }
= {A C X || A |< k}
topologija (familija otvorenih skupova)
familija zatvorenih skupova
baza topologije
baza okolina tačke x
skup indeksa
= UteIX t (proizvod familije skupova)
elementi IIX{
kanonske projekcije (tTj : ILY, —> X j)
ideal na I
= {n i6i T 1( 0 I) | Z e A ,0 , e o , }
ideal topologija na ILY,
= (ILYt,e>A) ideal proizvod
filter na I
relacija na ILY,- odredjena sa 'k (tačka 2.1)
klasa ekvivalencije elementa /
prirodna projekcija q : ILY, —*• IIA*,7 ~
= 9 ~l iq(A)) gde A C ILY,
= n A.Y,/ ~ redukovani ideal proizvod

0 $ topologija r.i.p
f \ J restrikcija funkcije / na skup J
Vj = { / l n J | J4 £ ' k } restrikcija filtera
A j = {L 0 J \ L € A.} restrikcija ideala
A x = { (x,x) | x 6 X } dijagonala X 2

U uniformna struktura
Q baza uniformne strukture
Ou topologija generisana unif. strukturom U
$$ videti definiciju u teoremi 2.7.4

uniformna struktura čija je baza
□A’, puni boks-proizvod

boks-proizvod u smislu Knighta
nuXi ultraproizvod
n x { Tihonovski proizvod
(0 , 0 ) grupa
e neutralni element grupe
x~l inverzni element za x £ G
n AGt- ideal - proizvod grupa
n$G,- r.i.p grupa
<r;A,',4 videti definicije na str. 53 i 54.
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OSNOVNE KLASE TOPOLOŠKIH PROSTORA

Topološki prostor (A, O ) je:
- T0— prostor akko za svake dve različite tačke x i y postoji otvoren

skup O da x £ 0 ^ y \\\ x ^ 0 3 y
- T\— prostor akko za svake dve različite tačke x i y postoji otvoren

skup U da x £ U ^ y.
- HausdorfFov (ili T?— prostor) akko za svake dve različite tačke x i y

postoje disjunktni, otvoreni skupovi U i V da je x € U i y £ V
- regularan akko za svaki zatvoren skup F i tačku x koja mu ne pripada

postoje disjunktni otvoreni skupovi U i V da x £ U \ F C V
- kom pletno - regularan akko za svaki zatvoren skup F i svaku tačku

x koja mu ne pripada postoji neprekidna funkcija / : X —> [0,1] da je
f ( x ) = 0 i f ( F ) = {1}

- norm alan akko za svaka dva disjunktna zatvorena skupa F i G pos­
toje disjunktni otvoreni skupovi U i V da ]e F C U \ G C V

- T3— prostor akko je regularan, T2 — prostor
- T31— prostor akko je kompletno - regularan T2 — prostor
- T 4 — prostor akko je normalan, T2— prostor
- T5— prostor akko je svaki njegov potprostor T4,
- T q— prostor akko je T4 i ako je svaki otvoren skup Fa— skup
- prostor Frechet - Urisona akko za svako A C X i svako x £ A

postoji niz < xn | n £ N > u A da je lim^oo x n = x
- sekvencijalan prostor akko za svako A C X važi A £ T ■<=>■ za

svaki niz < xn \ n £ N > tačaka iz A, lim,^,*, xn C A
- kom paktan akko svaki otvoren pokrivač X sadrži konačan pot-

pokrivač
- lokalno kompaktan akko svaka tačka ima kompaktnu okolinu

[…]

4°. Dokažimo da niz (<r; V>j,..., ip( , 77̂ rjm) odredjuje formulu <p, ako je
formula <r(y1, ..., ye, u , ,..., vm) data sa:

̂ m
<7 = 3zu ...,ze(/\ zk < yk A /\ ziZj = zk AT(zu ...,zm) A /\ \{zk \vk)

k = l s ,U ij = s k k = l

ipk = 3Y(x E Y A /\ 6 j), k =
j€sk

Vj = 8 j i = 1 ,..., m.

(Formula Oj se od formule Oj dobija kao u lemi 8.2.1).
(A) Prema i.h. Oj su Lt- formule i Y je negativna u pa su ipk i Oj

takodje Lt— formule. Sem toga,

F v { ^ k) = { x } U ( J Fv(0j) \ { } " } c { x } U Fv(a) \ { Y } = Fv{<p).
76 5*

Takodje važi:

F v(tJj) = F v(6 j) \ {Y } c F v(a ) \ { ? '} C Fv(<p).
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Na kraju

m e m
F t , » = F v + (o )\ {y } C n F v* { 6 , )\ {Y ) C f l F »+(0i ) n n Fv+M -

J=1 fc=l J=1

Analogan rezultat važi Fv~(ip).
(B) Monotonost u se dokazuje kao u tački 4° ako se pritom uoči da

Vk < wk povlači zk \ wk < zk \vk pa zato X(zk \ vk) implicira \(zk \ wk).
(C) Neka su / , A, {(5,-, O,) \ i £ / } , g, f \ ..., p>, g fl S „ U \ U q £ S A

proizvoljni. Dokazujemo da važi

5 1= 3Y (x £ Y A « ( Y W s m , m \ akko B h <r[[[/^]..... [A,ra]]

(=>)_Neka postoji V = fl Vj £ BA da je [g] g q(V) i da važi S \=
o;[[<7],[f],q (U ),q (V )]. Definišimo skupove

z k = { i € i \ s , \= A O ib iJ iM 'V i]} k =

Zbog [5] G q{V) imamo F = 6 / | gi G Vt} G 'K Dalje, za * £ Z k n F
važi 5, |= gt £ Vi A Aj6«* Z7i, Vi], odakle 5, (= ^ 1] to jest
i £ I^k. Dakle, Zk fl F C I$k pa imamo

[ ^ ] < [ A J , * = 1,

Dalje, kao u 4° se dokazuje da važi sledeća relacija

SiUsj = s k ^ [Z'][ZJ] = [Zk].

Za k £ {1,..., m } je sk = {&} pa je Zk = I9k. Pošto niz (r; 9t , ...,9m) odred-
juje formulu a i važi S |= (% ] , [/], q(U),q(V)], imamo B \= t [[I9i], ..., [ /9m]],
to jest

Konačno, neka k £ { l , . . . ,m } i neka j £ Zk \ IVk = h k \ h r- Tada je
S, (= i nije S3 h QYk [g] J J,U ] .VJ\. V = n K £ £ A pa je
oblika V = DieL7rt' Pretpostavimo d a j £ L. Tada je V3 = S3 pa važi:

^ i nije Sj h Ol [ < J , J jiV jtS,]
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što je prema lemi 8.2.1. nemoguće. Dakle, j € L pa je Zk \ Ink c L G A,
što daje Z \Ir)k E A. No, tada imamo [Zk] \ [/„*] € A/ = pa važi

ito dokazuje B |= [/*,], [/,_]..... [/„J j.
(<=) Neka je B |= o[_[/tl] , .... [/*,], [ / J , .... [/„J j. Tada postoje Z \ Z> C

1 da su ispunjeni sledeći usJovi:
a) [ ^ ] < [ ^ J , ^ = l,...,ć; ’
b) 5, U = Sk => [Z'][Z]] = [Z*];
c) r a z 1],...,^"*];
d) [^*]\ [/„*]€ A / = ,£ = l , . . . ,m.

Zato postoje skupovi F k, F'jk, Gk e V da važi:
al) 2 * n F i C ^ l i = l , . . , i ;
bi) s, U sj = sk => Z' n ZJ n Fljk = z k n F‘jk;
dl) Z k \ Ink n G k 6 A,k = l , . . . ,m.

Neka je F = ClL, n a,o.,=„ /"* n HE., C?‘ 6 * . Tada važi:
a2) Z fc f l f C = 1,.... /;
b2) Si u Sj = sk =► z i n z> n f = z k n F-,
d2) z k \IVknF € A,k = l,...,rn.

Kao u 4°, iz (b2) se indukcijom dokazuje da važi sledeća relacija
*

b3) sn u sh u ... u s]r = Sfl => z j 1 n ... n z*r n f = z h n F.

Za i G Ufc=i(Zfc \ /tu fl F) = i definišemo skup

5(0 = { j G {1,..., m} | i g Z-7}.

Tada za neko /i G {1,..., £} važi:

5(0 = Sh = {j i,- . . , jr} = sn U ... U sjr

pa na osnovu (b3) i (a2) imamo

i e n 23 = zn n ... n zj' n f = z '1 n f c /,
jes(i) ^

8.2. Teorema Feferman-Vaughta za r.i.p. 101

pa S{ )= il>h[9i,fi,Ui] pa možemo odabrati V{ e Bi da važi

9i€Vi i 5, h A 0Ag,Jt, u u Vi\.

Za i & L definišimo Vi = Si. L je konačna unija elemenata A pa je L 6 A.
Zato V = TIK’ £ BA. Dokažimo da je S \= a[[g],[f],q(U),q(V)]. Neka je

h k = {* e 1 1 Si )= 0k[g„ft,TJi, v,]}, k = i , . . . ,m.

Neka j 0 G { 1 , m} i neka i € Z3° fl F. Tada je moguće:
i) i_6 L. Tada Si f= Aje*(.) Vi\ pa kako j 0 G s{i) to 5,- |=

*i.fe»/,-,ff,-,V.-] pa i G •
(ii) i $ L. Tada je Vj = 5,-. Takodje, i £ (ZJ0 fl F) \ IV]q pa kako i

i G Z30 fl F imamo i G Iv, = Igr . Pretpostavimo da i 4. Ig . Tada
-H) JQ JO

Si t= fen 7,1 Uu $ ] i nije Si t= 9j0[gtJ l, U„ St]

što je nemoguće zbog leme 8.2.1. Zato opet i G Ig]Q.
Iz (i) i (ii) sledi Z30 fl F C IgJo pa je

[Z3] < [/ej, j = l,...,m.

Sada iz (c) i monotonosti r sledi B f= r [ [ I g , [/gm]] pa indukcijska
hipoteza daje

s h < » [b U 7 i,« (to .i(v ) ] .
Dalje, g G V pa [g] G q(V), a kako V G 5 A, to q{V) G B§. Dakle, postoji
q{V) G 5* da S \= [5-] G q{V) A <*[[0], [/], q(U), ?(V)] to jest važi

5 \= 3Y{x G Y A v?(y))[fe],I7J,9(i/)])

što je trebalo dokazati. □
Napomena 8 .2 . 1 U prethodnoj teoremi je (specijalno) dokazano da za

svaku Lt— rečenicu 9 važi:

( n J S „ S j ) | = 9 akko B|= <>'[[/„]......[/*_)).

Naime, skupovne promenljive su se kretale kroz fiksiranu bazu B§ topologije
<D§ redukovanog ideal - proizvoda fj* Si, pa se gornja teorema odnosi na
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tačnost formule p u slaboj strukturi (nip5,,#;J). No. reč je o Lt— for­
mulama koje su invarijantne za topologije (definicija 8.1.2) pa, na osnovu
teorema 8.1.1 i 8.1.2, za svaku topološku strukturu (S, O) važi:

- ako postoji baza B topologije O da (S,B ) [= p, onda je (5 ,0 ) |= p,
- ako (S, O) f= p, onda za svaku bazu B topologije O (5, B) f= p.

Zato, uz pretpostavke i oznake gornje teoreme važi:

(IIis,-,OJ) akte Bt= »[[/,,)..[/*„]].
Na kraju, elementarnom indukcijom se dokazije da ako je p Lt— rečenica
a njoj pridružen niz formula, onda su i formule
takodje Lt— rečenice. Zato važi

Teorem a 8.2.2. Za svaku Lt— rečenicu p postoji niz formula (cr; ipl } ..., ipm),
takav da važi:

(A ’) Za sve j G {1, ...,m } formule ifj su Lt— rečenice.
(B ’) cr je formula na jeziku Cb ,\ i monotona je.
(C ’) Za proizvoljan skup I , ideal A i filter $ na / , za proizvoljnu familiju

topoloških struktura { (5 ,,O t) | i £ 1} važi:

(n*s,-,o$)f=¥> akk°

gde je /^ = (i G / | (5,, Of) \=rpj}. □

U nastavku dokazujemo da r.i.p. čuva Lt— ekvivalenciju.

Definicija 8.2.2. Topološke strukture (S ,O s ) i (T ,O r ) jezika L su Lt-
ekvivalentne akko za svaku Lt— rečenicu jezika L važi:

(S ,0 5 )| = ^ akko (T ,O t )\ = p .

Ovo označavamo sa (S ,O s ) = l ('T ,0 T).

Teorem a 8.2.3. R.i.p. topoloških prostora čuva Lt— ekvivalenciju.

Dokaz. Neka su (*S,, Os' ), (T , O r' ), gde i G / , topološke strukture
jezika L i neka je za sve i E I
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( S „ O s ' ) = t ( T , 0 T‘ ). (*)

Neka je A ideal a 'P filter na / i neka je <p Lt— rečenica jezika L a
01) V’m) niz koji odredjuje rečenicu ip. Prema prethodnoj teoremi, 'ip]

su Lt— rečenice pa zbog (*) važi:

{* 6 / | (5,-,0 5‘ ) h ^ '} = { * ' € / | ( T ,0 7;) h V’i )

to jest = /J = Zato, ponovo prema prethodnoj teoremi, imamo:

I l i S . h v ’ akko B |= <r[[/i,]..... [/¿_]]

akko B |=<7[[;£ ],..„[;£,]]

akko |= ip
što je trebalo dokazati. □

8.3 Očuvanje osobina u r.i.p.
Na osnovu rezultata izloženih u prethodnim glavama važi:

Teorem a 8.3.1. U r.i.p. u kome važi uslov (A'I() očuvane su sledeće
topološke osobine: T0,1\, T2, T3, T ^ , uniformizabilnost, totalna nepovezanost,
nuladimenzionalnost, homogenost te osobine ’’biti (Tx —) topološka grupa” i
’’biti (Ti —) topološki prsten” . □

Pošto su, prema rezultatima treće glave, tihonovski proizvod, puni boks
- proizvod, Knightov boks - proizvod i ultraproizvod posebni slučajevi A 'i —
r.i.p. to na osnovu fakata iznesenih u prvoj glavi važi sledeće tvrdjenje.

Teorem a 8.3.2. Sledeće osobine nisu očuvane u r.i.p. (čak ako zadovol­
java (A 'l')) : T4, r 5, r 6, prva i druga aksioma prebrojivosti, separabilnost,
X(z) < k, w (x ) < K,d(x) < k, ’’biti prostor Frechet - Urisona”, ’’biti
sekvencijalan prostor”, ’’biti k— prostor”, kompaktnost, lokalna kompak­
tnost, prebrojiva kompaktnost, pseudokompaktnost, sekvencijalna kompakt­
nost, Cech - kompletnost, ’’biti prostor Lindelofa”, parakompaktnost, kolek­
tivna normalnost, prebrojiva parakompaktnost, slaba parakompaktnost, jaka
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parakompaktnost, metrizabilnost, povezanost, lokalna povezanost, jaka nu-
ladimenzionalnost, ekstremna nepovezanost, k— otvorenost, ’’biti ccc - pros­
tor”, raspršenost i diskretnost.

Dokaz. Sve osobine sem kompaktnosti, povezanosti i osobine ” biti ccc -
prostor” nisu očuvane već u tihonovskom proizvodu. Tri izdvojene osobine
nisu očuvane u ultraproizvodu čime je dokaz završen. □

8.4 Istorijske i bibliografske napomene
Jezik Lt uvodi McKee u [33] i [34], Teorema Feferman - Vaughta za logiku
prvog reda data je u [15], dok analogon ove teoreme za ideal - proizvod
familije topološkoh prostora daje Bertossi u [4]. Verzija pomenute teoreme
za tihonovski proizvod data je u [16]. Specijalan slučaj teoreme S.2.3 za
boks - proizvod daje Garavaglia u [20].
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