Примљено: 24. марта 1994
Орг. јед. Број Адреса Број поште
0603 79/3

Na sednici Nastavno-naučnog veća Prirodno - matematičkog fakulteta u Novom Sadu održanoj dana 24.II 1994. godine izabrana je Komisija za ocenu doktorske disertacije kandidata mr Miloša Kurilića iz Novog Sada pod naslovom "Redukovani ideal - proizvod topoloških prostora".

Komisija u sastavu:

1. Akademik dr Olga Hadžić, red. prof. PMF-a u Novom Sadu - predsednik
2. dr Milan Grulović, docent PMF-a u Novom Sadu - mentor
3. dr Stevan Pilipović, red. prof. PMF-a u Novom Sadu
4. dr Endre Pap, red. prof. PMF-a u Novom Sadu
5. dr Mila Mršević, vanr. prof. Matematičkog fakulteta u Beogradu podnosi sledeći

## I Z V E Š T A J

Doktorska disertacija "Redukovani ideal - proizvod topoloških prostora" ima 108 strana a podeljena je na osam glava, dok literatura sadrži 45 jedinica. Sadržaj disertacije pripada opštoj topologiji, jednoj od fundamentalnih matematičkih disciplina. Sem prve, uvodne glave, rad sadrži rezultate kandidata. Delovi druge, šeste i sedme glave objavljeni su u poznatim međunarodnim časopisima: u Čehoslovačkoj, Indiji i Japanu.

Tema disertacije je vezana za problem topologiziranja proizvoda proizvoljne familije topoloških prostora. Istorijski, prvi rezultati koji se odnose na konačne proizvode potiču iz 1910. godine i pripadaju Frechéu. 1923. godine Tietze uvodi boks - proizvod, a 1930. godine Tihonov definiše i treću topologiju proizvoda koja po njemu dobija ime. 1964. godine Knight uvodi uopšteni boks - proizvod kao određenu faktor strukturu. 70-tih godina boks - proizvod dolazi u žižu interesovanja skup - teoretske topologije. 1975. godine, u svojoj tezi, Bankston izučava ultraproizvod familije topoloških prostora. Rad Bertossija iz 1990. godine odnosi se na izučavanje proizvoda topoloških prostora sa stanovišta topološke teorije modela. 1992. godine Grulović i Kurilić objedinjuju pomenute strukture konstrukcijom specijalnog redukovanog ideal - proizvoda koji zadovoljava određene uslove očuvanja topoloških osobina. Radovi Kurilića iz 1992. i 1994. godine se odnose na pitanje očuvanja određenih topoloških svojstava u novouvedenom proizvodu.

U prvoj, uvodnoj glavi detaljno su navedena poznata tvrdjenja vezana za očuvanje topoloških svojstava u četiri klasična proizvoda, što predstavlja

dobar rezime dosadašnjih rezultata iz ove oblasti. Takođe, definisani su svi pojmovi koji se u disertaciji koriste. Sve ovo disertaciju čini kompletnom u smislu da je čitanje moguće bez korišćenja druge literature.

U drugoj glavi definisan je redukovani ideal - proizvod. Ovakva uopštena struktura dobijena je uz zahtev da aksiome separacije $T_0, T_1, T_2, T_3$ i $T_{3\frac{1}{2}}$ budu očuvane. Pronadjen je potreban i dovoljan uslov za očuvanje pomenutih osobina.

U trećoj glavi je pokazano da nova struktura obuhvata sve stare i izvršena je određena klasifikacija redukovanih ideal - proizvoda. Uslov očuvanja pomenutih aksioma separacije je preveden na ekvivalentan uslov u određenoj Booleovoj algebri.

Rezultati četvrte glave odnose se na preslikavanja i homogenost redukovanog ideal - proizvoda. Pokazuje se da se iteracijom redukovanog ideal - proizvoda ponovo dobija redukovani ideal - proizvod.

U petoj glavi se proučava redukovani ideal - proizvod topoloških algebri. Rezultati su primenjeni na topološke grupe i prstene.

Rezultati vezani za otvorenost redukovanog ideal - proizvoda dati su u šestoj glavi, dok se nepovezanost proučava u sedmoj glavi.

U osmoj glavi je dokazan analogon teoreme Feferman - Vaughta za redukovani ideal - proizvod. Time je problematika tretirana u ovoj disertaciji povezana sa topološkom teorijom modela, što omogućava prevodjenje rezultata teorije modela na rezultate o topološkim proizvodima. Tako je otvorena mogućnost daljih istraživanja u ovoj oblasti.

Na samom kraju disertacije su rezimirani rezultati o očuvanju 45 topoloških osobina u novodobijenoj strukturi.

Na kraju svake glave date su istorijske i bibliografske napomene koje se odnose na analogne rezultate vezane za klasična četiri proizvoda i predstavljaju dobar izvor informacija.

## Z A K L J U Č A K

Na osnovu prethodnog izveštaja Komisija zaključuje da je disertacija napisana u skladu sa odobrenom temom. Materija iznesena u disertaciji je vrlo precizno i sistematski organizovana. Postavljeni problemi su rešeni u potpunosti, šta više disertaciji je dodata i glava koja omogućava povezivanje postavljene problematike sa topološkom teorijom modela.

Kandidat je u disertaciji pokazao da je ovladao ovom aktuelnom oblašću topologije i pritom je dao niz samostalnih i značajnih doprinosa nauci. Zbog

toga Komisija predlaže da se ovaj rad prihvati kao uspešna doktorska disertacija.

1. Akademik dr Olga Hadžić, red. prof.
PMF-a u Novom Sadu - predsednik

Olga Hadžić

2. dr Milan Grulović, docent
PMF-a u Novom Sadu - mentor

Milan Grulović

3. dr Stevan Pilipović, red. prof.
PMF-a u Novom Sadu

Stevan Pilipović

4. dr Endre Pap, red. prof.
PMF-a u Novom Sadu

Endre Pap

5. dr Mila Mršević, vanr. prof.
Matematičkog fakulteta, u Beogradu

Mila Mršević